
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 78 del 31/01/2019

Oggetto:  RINNOVO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  IN  CONCESSIONE  DI  RISCOSSIONE 
TRAMITE PROCEDURA STRAGIUDIZIALE E MEDIANTE RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DELL'ENTE PER GLI ANNI 2019/2021. 

CIG ZC026E97CE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione n. 707 del 17/11/2016, con la quale si era provveduto ad assegnare 
con procedura RDO Sintel n.  79312272 alla Società Areariscossioni s.r.l., con sede in via Torino 
10/B, 12084 Mondovì (CN) - P.I. 02971560046, il servizio in concessione di riscossione tramite 
procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie 
dell’Ente per gli anni 2016/2018;

Precisato che il Comune di Tradate, nell’intenzione di procedere con gara aperta all’affidamento 
su più esercizi al fine di garantire una certa continuità delle attività di riscossione coattiva, aveva 
inserito la previsione del suddetto affidamento nel proprio Programma Biennale delle forniture e 
dei servizi di importo superiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell'art. 21, comma 6, del D.Lgs. 
n. 50/2016, sia per il biennio 2018/2019 (deliberazione di Giunta Comunale n. 183/2017) 
che per il biennio 2019/2020 (deliberazione di Giunta Comunale n. 201/2018);

Preso atto dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede:
Art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) 
1.  Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle centrali  di  
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie  
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.;

Considerato  quindi  che la SUA (Stazione Unica Appaltante) di  Varese avrebbe dovuto 
espletare la procedura di affidamento del servizio in parola ma che, tuttavia, la predetta 
struttura provinciale risulta in ritardo con la gestione delle gare delegate dai comuni di 
riferimento e non ha ancora comunicato all’Ente un calendario di svolgimento delle gare;

Considerato altresì che l’affidamento assegnato con determinazione n. 707 del 17/11/2016 

Determ. n. 78 del 31/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



risulta essere scaduto in data 31/12/2018 e che, pertanto, il Comune di Tradate ha necessità di 
garantire  la  continuità  del  servizio  di  riscossione  tramite  procedura  stragiudiziale  e  mediante 
riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie dell'ente, al fine di esperire le idonee 
attività di recupero dei propri crediti;

Ritenuto pertanto, considerata la contingenza, di poter provvedere all’affidamento del servizio in 
parola mediante l’istituto del rinnovo;

Precisato che, per poter essere esercitato, il rinnovo deve essere stato espressamente previsto 
nella documentazione di gara nella sua esatta durata massima;

Rilevato,  infatti,  che nel bando prot.  n.  16090 del 21/09/2016, relativo alla procedura RDO n. 
79312272, al punto “oggetto del servizio” era espressamente previsto il rinnovo per la medesima 
durata  contrattuale,  ovvero  un  triennio,  del  servizio  in  oggetto  ed  alle  medesime  condizioni 
contrattuali;

Sentita  Areariscossioni s.r.l. che ha manifestato la volontà di proseguire il servizio anche per il 
triennio  2019/2021,  offrendo  un  aggio  inferiore  di  un  punto  percentuale  rispetto  a  quello 
attualmente applicato e consentendo all’Ente di conseguire un costo di affidamento minore (come 
da nota prot. com. 2205 del 31/01/2019 agli atti dell’Ufficio Ragioneria);

Dato atto che si  intende provvedere al  rinnovo dell’affidamento in  concessione del  servizio di 
riscossione tramite procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva delle entrate tributarie 
ed extratributarie dell'ente per gli anni 2019/2021 alla Società Areariscossioni s.r.l., con sede in via 
Torino 10/B, 12084 Mondovì (CN) - P.I. 02971560046;

Evidenziato che, stante il rinnovo del contratto, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  relativa  ai  contratti  di  appalto,  deve  essere  richiesto  un  nuovo  codice  CIG 
all’Autorità di Vigilanza; 

Richiamati:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 19/12/2018 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;
-  il  decreto sindacale  n.  74 del  28/12/2018 di  nomina della  scrivente  quale  Responsabile  del 
Servizio Finanziario dell'Ente;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00;
- il D.Lgs. n. 50/16;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1.  di  procedere  al  rinnovo  dell’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  riscossione  tramite 
procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie 
dell'ente per gli  anni 2019/2021 alla Società  Areariscossioni s.r.l.,  con sede in via Torino 10/B, 
12084 Mondovì (CN) - P.I. 02971560046;

2.  di  precisare che  il  rinnovo  avrà  medesima  durata  e  medesime  condizioni  rispetto  al 
all’affidamento avvenuto con il  contratto originario con applicazione di  un aggio inferiore di  un 
punto  percentuale  rispetto  a  quello  attualmente  applicato  (come da nota  prot.  com.  2205  del 

Determ. n. 78 del 31/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



31/01/2019 agli atti dell’Ufficio Ragioneria);

3.  di  precisare  altresì  che l'assunzione  di  eventuali  impegni  di  spesa  per  il 
riconoscimento  alla  Società  dell'aggio  di  riscossione  avverrà  con  successivi 
provvedimenti  di  approvazione  dei  singoli  elenchi  da  trasmettere  alla  riscossione 
coattiva predisposti da ciascun Responsabile di Servizio interessato;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 78 del 31/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 78 del 31/01/2019

  FINANZIARIO 

Proposta n° 154/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DI RISCOSSIONE 
TRAMITE PROCEDURA STRAGIUDIZIALE E MEDIANTE RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DELL'ENTE 
PER GLI ANNI 2019/2021 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


